
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.981

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 403 - REV.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 2 de abril de 2018, o Ato 
nº 1.147-PRO-CSS, de 20 de dezembro de 2017, a parte que 
prorroga a cessão da servidora MARIA SUELY ARAÚJO DA 
SILVA, matrícula 140661, Assistente Administrativo, para o Poder 
Executivo do Estado do Tocantins.

Palmas, 10 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 404 - REV.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 3 de abril de 2018, o Ato nº 
1.147-PRO-CSS, de 20 de dezembro de 2017, a parte que prorroga 
a cessão do servidor EDUARDO DE OLIVEIRA BUCAR, matrícula 
141581, Assistente Administrativo, para o Poder Executivo do 
Estado do Tocantins.

Palmas, 10 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 405 - REV.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 4 de abril de 2018, o Ato 
nº 1.147-PRO-CSS, de 20 de dezembro de 2017, a parte que 
prorroga a cessão da servidor JAMES JACQUES POSSAPP, 
matrícula 311811, Jornalista, para o Poder Executivo do Estado 
do Tocantins.

Palmas, 10 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 413 - REV.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 4 de abril de 2018, o Ato nº 
31-PRO-CSS, de 12 de janeiro de 2018, a parte que prorroga a 
cessão do servidor CELSO DE ALENCAR RAIMUNDO, matrícula 
131841, Assistente Administrativo, para o Poder Executivo do 
Estado do Tocantins.

Palmas, 12 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 414 - REV.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 4 de abril de 2018, o Ato nº 
1.147-PRO-CSS, de 20 de dezembro de 2017, a parte que prorroga 
a cessão da servidora GINÃ BRASILEIRA DE SOUZA, matrícula 
132571, Assistente Administrativo, para o Poder Executivo do 
Estado do Tocantins.

Palmas, 12 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 2

Secretaria de Finanças .......................................................................... 3

Secretaria da Educação ......................................................................... 3

Secretaria da Saúde ............................................................................... 9

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 10

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego .................... 10

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 11

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana ................................... 11

Previpalmas ............................................................................................ 12

Publicações Particulares ....................................................................... 12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 417 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2018002144, Parecer 
nº 391/2018/SUAD/PGM, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 083/2018-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora JANAINA LEAL 
DOS SANTOS, para exercer o cargo de Agente Administrativo 
Educacional-40h, na Secretaria Municipal da Educação, pelo 
período de 23 de dezembro de 2017 a 10 de março de 2019.

Palmas, 12 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 418 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2017072014, Parecer 
nº 31/2017/SUAD/PGM, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 766/2017-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora ANA LÚCIA RIBEIRO 
DE SOUZA, para exercer o cargo de Professor Nível I-40h, 
na Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 23 de 
dezembro de 2017 a 14 de dezembro de 2018.

Palmas, 12 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 419 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2017074381, Parecer 
nº 29/2017/SUAD/PGM, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 767/2017-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora MARIA EDINETE 
MASCARENHAS DINIZ, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional-40h, na Secretaria Municipal da 
Educação, pelo período de 15 de dezembro de 2017 a 26 de julho 
de 2018.

Palmas, 12 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 227/GAB/SEPLAD 09 DE ABRIL DE  2018

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores estatutários lotados na Agencia 
Municipal de Tecnologia da Informação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 393 - NM, 
de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1.973, de 06 de abril de 2018, e ainda,

CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 21509/GAB/AGTEC/2018, 
de 03 de abril de 2018, que designa servidores para compor a 
comissão de Avaliação Especial de Desempenho;

CONSIDERANDO o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, que aduzem;

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]

Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. (Grifo nosso)

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a 
Comissão do Processo de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários lotados na Agência Municipal de 
Tecnologia da Informação.

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

01 136461 JANE ERNESTO DA SILVA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

PRESIDENTE DA 

COMISSÃO

02 323721 GUILHERME DE CARVALHO CARNEIRO
ANALISTA DE 

SISTEMAS MEMBROS DA 

COMISSÃO
03 413019011 UMBELINA MACEDO DOS SANTOS FILHA NASCIMENTO

ANALISTA DE 

SISTEMAS

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 09 de abril de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

FERNANDA RODRIGUES DA SILVA
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2018

AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília-DF) do dia 03 de maio de 2018, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/2018, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, Cujo objeto é a futura e eventual aquisição de MATERIAL 
BETUMINOSO (RL-1C, RR-2C, CM-30 E RM-1C), destinado 
à pavimentação asfáltica, recuperação de pavimentos e tapa 
buracos de diversas Ruas e Avenidas do Município de Palmas – 
TO, conforme condições, quantidades e exigências do ANEXO I 

do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, processo nº 2018003467. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor 
Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de abril de 2018.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ Autos de Infração

M.A CENTRO MEDICO ODONTOLOGICO 18.257.906/0001-51 15399-15398/2018

ESCOLA ATITUDE LTDA - ME 14.393.704/0001-86 15451-15452-15453-15454-15455/2018

Palmas/TO, 13 de abril de 2018

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 272, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.565, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 005/2018, Processo nº 
2018003462, firmado com a Empresa DI Castro Construtora 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 02.574.155/0001-67.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Castor Nogueira Sobreira 060056923/D-TO 413031818

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

Art. 2º  São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I  -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3°  A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 06 dias do mês de 
abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 287, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.565, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 23/2017, Processo nº 
2015034169, firmado com a empesa SLN CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 
00.095.125/0001-42.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Castor Nogueira Sobreira 060056923/D-TO 413031818

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3°  A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 11 dias do mês de 
abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 288, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.565, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 614/2017, Processo nº 
2014026298, firmado com a empesa HIKARI CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 14.193.573/0001-93.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Castor Nogueira Sobreira 060056923/D-TO 413031818

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 11 dias do mês de 
abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0292, 12 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Revogar a PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0935, de 
20 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1.863 do dia 24 de outubro de 2017, página 12.

ART. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos doze 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 20180001506
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU 
AMARELO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.989,40 (Dez mil novecentos e oitenta e 
nove reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 20180001506.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
por sua representante legal a Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita 
no CPF n° 626.516.411-20 e portadora do RG n° 89.801 SSP/
TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rêgo, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 920.030.339-63 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N° 20180001506
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU 
AMARELO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DO ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 11.647,70 (Onze mil seiscentos e quarenta e 
sete reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 20180001506.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
por sua representante legal a Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita no 
CPF n° 626.516.411-20 e portadora do RG n° 89.801 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ENTORNO DE 

PALMAS/TO- APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-
67, por meio de seu representante legal o Sr. João Francisco 
Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 
396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO N° 20180001506
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU 
AMARELO
CONTRATADO: FRANCISCA SUZANA DE ARAÚJO REZENDE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.528,00 (Hum mil quinhentos e vinte e oito 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 20180001506.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
por sua representante legal a Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita 
no CPF n° 626.516.411-20 e portadora do RG n° 89.801 SSP/
TO. Agricultora FRANCISCA SUZANA DE ARAÚJO REZENDE, 
por meio de sua representante legal a Sr.ª Francisca Suzana de 
Araújo Rezende, inscrita no CPF n° 253.906.351-91 e portadora 
do RG n° 1.332.900 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 20180001506
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU 
AMARELO
CONTRATADO: EURÍPEDES BORGES GOMES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.435,00 (Dois mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 20180001506.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
por sua representante legal a Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita 
no CPF n° 626.516.411-20 e portadora do RG n° 89.801 SSP/
TO. Agricultor EURÍPEDES BORGES GOMES, inscrito no CPF 
n° 163.191.251-87, por meio de seu representante legal o Sr. 
Eurípedes Borges Gomes, inscrito no CPF n° 163.191.251-87 e 
portador do RG n° 397.663 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 20180001506
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU 
AMARELO
CONTRATADO: DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.435,00 (Dois mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 20180001506.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
por sua representante legal a Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita 
no CPF n° 626.516.411-20 e portadora do RG n° 89.801 SSP/
TO. Agricultor DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA, inscrito no 
CPF n° 337.235.405-20, por meio de seu representante legal o Sr. 
Domingos Gonçalves Pereira, inscrito no CPF n° 337.235.405-20 
e portador do RG n° 036 612.94- 49 SSP/BA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018 

PROCESSO N° 2018003451
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL CIRANDA 
CIRANDINHA 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.996,15 (Três mil novecentos e noventa e 
seis reais e quinze centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018003451. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.00.365; 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL CIRANDA 
CIRANDINHA, por seu representante a Sr.ª Luciene Ferreira Alves 
Poerschke, inscrita no CPF n° 704.622.591-53 e portadora do RG 
n° 136083 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001- 67, por meio 
de seu representante legal o Sr. João Francisco da Silva, inscrito 
no CPF n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO N° 2018003451
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL CIRANDA 
CIRANDINHA  
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 12.676,78 (Doze mil seiscentos e setenta seis 
reais e setenta oito centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018003451.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.00.365; 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL CIRANDA 
CIRANDINHA, por seu representante a Sr.ª Luciene Ferreira 
Alves Poerschke, inscrita no CPF n° 704.622.591-53 e portadora 
do RG n° 136083 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no 
CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 9203033963 
SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018 

PROCESSO N° 2018004614
ESPÉCIE: CONTRATO 

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 728,72 (Setecentos e vinte e oito reais e 
setenta e dois centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018004614.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador 
do RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa WS SUPERMERCADOS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 27.866.301/0001-59, por seu 
meio de representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, 
inscrito no CPF n° 408.539.262-04 e portador do RG n° 93.080 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018 

PROCESSO N° 2018004614
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO. 
CONTRATADA: SANTANA COMERCIAL EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 112,50 (Cento e doze reais e cinquenta 
centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018004614.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador 
do RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa SANTANA COMERCIAL 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 28.533.090/0001-03, por meio 
de seu representante legal o Sr. Elione Oliveira Santana, inscrito 
no CPF nº 044.400.192-18 e portador do RG sob nº 7009161 SSP/PA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018 

PROCESSO N° 2018004614
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO. 
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.173,30 (Hum mil cento e setenta e três reais 
e trinta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018004614.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa BRISA CORP EIRELI - 

EPP, inscrita no CNPJ nº 20.789.197/0001-05, por meio de sua 

representante legal a Sr.ª Eliane Reis Costa Souza, inscrita no 
CPF nº 017.888.451-02 e portadora do RG sob nº 832.008 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018 

PROCESSO N° 2018004614
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO. 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.022,25 (Hum mil e vinte e dois reais e vinte 
e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018004614.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do 
RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Sant`Ana de Oliveira, inscrito no CPF nº 043.717.108-
67 e portador do RG sob o nº 14726534 SSP/SP. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018 

PROCESSO N° 2018004614
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO. 
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 2.672,25 (Dois mil seiscentos e setenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018004614.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador 
do RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.460.274/0001-17, 
por meio de seu representante legal o Sr Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPF nº 646.742.583-91 e portador do RG sob 
nº 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO Nº 2018010420
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de material de expediente e consumo 
VALOR TOTAL: R$ 7.618,91 (Sete mil seiscentos e dezoito reais 
e noventa e um centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018010420.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087; 
Natureza da Despesa: 33.50.39, 33. 50.36, 33. 50.39 e 33.50.47; 
Fonte: 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL, por sua 
representante legal a Sr.ª Suiany de Sousa Costa, inscrita no 
CPF nº 79438679120 e portadora do RG n° 252.033 SSP/TO. 
Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI-ME - ME, inscrita no CNPJ 
n° 21.945.015/0001-00, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Maria Júlia Sousa Santos, inscrita no CPF n° 259.240.378-78 e 
portadora do RG n° 731.784 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO N° 2018004667
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: RAIMUNDA MARIA SOARES DA COSTA.
OBJETO: Serviços de reforma de conjuntos do refeitório
VALOR TOTAL: R$ 16.240,00 (Dezesseis mil duzentos e quarenta 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018004667.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090; 
Natureza de Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361 003040361 e 
003090040.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a 
Sr.ª Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 
901.033.271-34 e portadora do RG n° 407.092 SSP/TO. Empresa 
RAIMUNDA MARIA SOARES DA COSTA, inscrita no CNPJ n° 
26.884.950/0001-10, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Carlos Paz dos Santos, inscrito no CPF nº 184.453.814-15 e 
portador do RG n° 1.418.821 SSP/PE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO N° 2018006083
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: FG COMERCIAL LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares de gala
VALOR TOTAL: R$ 27.250,00 (Vinte e sete mil duzentos e 
cinquenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018006083.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Sr.ª 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 e 
portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa FG COMERCIAL 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 07.727.594/0001-86, por meio 
de seu representante legal o Sr. Felipe Bonfim Brito Neiva Lucio, 
inscrito no CPF n° 027.925.491-14 e portador do RG n° 968.225 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO Nº 2018008859
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: JS CONFECÇÕES BORDADOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de conjuntos de uniforme escolar infantil.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018008859.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da Despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa JS CONFECÇÕES BORDADOS EIRELI – ME, inscrita 
no CNPJ n° 23.306.207/0001-94, por meio de seu representante 
legal o Sr. Jairo Serafim Bernardo, inscrito no CPF n° 873.016.601-
20 e portador do RG n° 1.185.055 SSP-TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2018

PROCESSO Nº 2018001603
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001603.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-
11 e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ nº 05.196.551/0001-01, por 
meio do seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito 
no CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 92003033963 
SSP/CE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO Nº 2018001603
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: RONE MAGNA PEREIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 13.000,00 (Treze mil reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001603.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 e 
portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. RONE MAGNA PEREIRA, 
inscrita no CPF nº 786.267.491-04, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Rone Magna Pereira, inscrita no CPF n° 786.267.491-
04  e portadora do RG n° 609979 SSP/ TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2018

PROCESSO Nº 2018001603
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: AGENILDO SILVA DE LIMA OLIVEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 4.655,00 (Quatro mil seiscentos e cinquenta 
e cinco reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001603.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 e 
portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. AGENILDO SILVA DE LIMA 
OLIVEIRA, por meio de seu representante legal o Sr. Agenildo 
Silva de Lima Oliveira, inscrito no CPF n° 920.783.975-04 e 
portador do RG n° 0780521650 SSP/BA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO Nº 2018001603
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: AMAZILIA MELO DE SOUSA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 1.788,00 (Hum mil setecentos e oitenta e oito 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001603.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 
e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. AMAZILIA MELO DE 
SOUSA, inscrita no CPF n° 804.280.291-91, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Amazilia Melo de Sousa, inscrita no CPF 
n° 804.280.291-91 e portadora do RG n° 310.749 SSP/ TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2018

PROCESSO Nº 2018001603
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: ANTONIA PEREIRA DE SOUZA AIRES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 4.166,00 (Quatro mil seiscentos e sessenta 
e seis reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001603.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360, 
0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 
e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. ANTONIA PEREIRA DE 
SOUZA AIRES, inscrita no CPF n° 804.280.291-91, por meio de 
sua representante legal a Sr.ª Antonia Pereira de Souza Aires, 
inscrita no CPF nº 804.280.291-91 e portadora do RG n° 1.044.697 
SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Cora Coralina, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas COMERCIAL DE CARNE 
ROTINA – ME, com o valor total de R$ 25.227,40 (Vinte e cinco 
mil duzentos e vinte e sete reais e quarenta centavos); S DE 
SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME, com o valor total de R$ 
27.661,90 (Vinte e sete mil seiscentos e sessenta e um reais e 
noventa centavos) e BRISA CORP EIRELI – EPP, com o valor 
total de R$ 74.694,66 (Setenta e quatro mil seiscentos e noventa 
e quatro reais e sessenta e seis centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2018000964, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 03 de Abril de 2018.

Juldeci Lopes de Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Eurídice Ferreira de Mello, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 
16.805,60 (Dezesseis mil e oitocentos e cinco reais e sessenta 
centavos), WS SUPERMERCADO EIRELI – ME, com o valor 
total de R$ 2.942,00 (Dois mil novecentos e quarenta e dois 
reais), COMERCIAL DE CARNE ROTINA, com o valor total de 
R$ 64.020,00 (Sessenta e quatro mil e vinte reais), BRISA CORP 
EIRELI EPP, com o valor total de R$ 93.009,10 (Noventa e três mil 
e nove reais e dez centavos) e S DE SOUSA SOBRINHO E CIA 
LTDA, com o valor total de R$ 94.024,50 (Noventa e quatro mil 
vinte e quatro reais e cinquenta centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2018001202, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 16 de abril de 2018.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Thiago Barbosa, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA, com o valor 
total de R$ 12.567,10 (Doze mil e quinhentos e sessenta e sete 
reais e dez centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2018009018, tendo como objeto a aquisição de uniformes 
escolares.

Palmas/TO, 16 de Abril de 2018.

Alessandra dos Santos Mendes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Paulo Freire, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa LF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
– ME, com o valor total de R$ 14.900,01 (Quatorze mil novecentos 
reais e um centavo), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2018003793, tendo como objeto a prestação de serviços de 
reforma parcial (pequenos reparos).

Palmas/TO, 17 de abril de 2018.

Neusa de Souza Magri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2018

A ACE da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de 
Sousa por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15 horas do dia 26 de abril de 2018, 
na sala de recursos na Escola Municipal Professora Rosemir 

Fernandes de Sousa, localizada no endereço Rua 30 APM 06 
Bairro Jardim Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 002/2018, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de materiais de expediente para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Professora Rosemir Fernandes de Sousa, Processo n.º 
2018008171. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados por mídia removível (CD ou pen drive), na Escola 
Municipal Professora Rosemir Fernandes de Sousa, no endereço 
acima citado, no horário de 08h às 12h e das 14h às 18h, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (63) 3571-2673.

Palmas/TO, 18 de abril de 2018.

Cleverson Cardoso Dias Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 936/SEMUS/ASSEJUR, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

Determina o arquivamento de Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2017029316, 
conforme especifica. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO os termos do disposto com o artigo 171 
da Lei Complementar nº 008/99 e as informações contidas nos 
autos do Processo n° 2017029316. 

CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo contido nos 
Autos nº 2017029316 nos quais informam que não restou 
comprovada a autoria de ilícito administrativo que ensejou a 
abertura da Sindicância Investigativa.

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos Autos nº 
2017029316 devido à perda do objeto com fulcro no artigo 162, § 
1°, da Lei Complementar n° 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 21 dias do 
mês de novembro de 2017.

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA SUSP Nº 373/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 10 DE ABRIL DE 2018

Suspensão de Portaria de Instauração 
do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2018007625 em trâmite na Comissão Especial 
de Processo Administrativo Disciplinar da 
Secretaria Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com o artigo 160, § 1°, artigos 
166 e 169, inciso II, da Lei Complementar 008/99.

CONSIDERANDO o MEMO/SEMUS/PAD/N° 18/2018, da 
Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

solicita a Suspensão do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2018/007625.

CONSIDERANDO a decisão no bojo do Agravo de 
Instrumento, Autos n° 0002435-90.2018.82700, que determina a 
esta Municipalidade que se abstenha de praticar atos que venham 
a impedir o exercício das funções do cargo de Assistente Social, 
bem como suspenda o trâmite do Processo Administrativo nº 
2017/033012.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER a Portaria n° 194/SEMUS/ASSEJUR 
de 22 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município 
n° 1.947, de 27 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dez dias 
do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

PORTARIA DSG Nº 411/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 10 DE ABRIL DE 2018

Designação de servidor para atuar como 
membro da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar em substituição 
a membro que se encontra em Licença 
Maternidade para conclusão dos trabalhos 
relativos ao Processo Administrativo 
Disciplinar n° 2017066308. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas. 

CONSIDERANDO os termos do disposto com os artigos 
172 e 174 da Lei Complementar nº 008/99, e as informações 
contidas nos autos do Processo nº 2017066308. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Patrícia Pereira Barreto, 
matrícula funcional nº 13.888, para atuar como membro da 
Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar nos 
trabalhos de conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2017066308 em substituição à servidora Taciana Lamounier 
Salomão, matrícula funcional nº 298871, que se encontra em 
Licença Maternidade pelo período de 07/03/2018 a 02/09/2018.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dez dias 
do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário Interino da Saúde

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 110, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 

de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 14, situado à Alameda 
12, QI-13, da Quadra ARSO 43, com área de 545,44m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 14-A, 
situado à Alameda 12, QI-13, da Quadra ARSO 43, com área de 
181,55m², LOTE 14-B, situado à Alameda 12, QI-13, da Quadra 
ARSO 43, com área de 181,74m² e LOTE 14-C, situado à Alameda 
12, QI-13, da Quadra ARSO 43, com área de 182,15m², objeto do 
processo nº 20875/2018, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 080/2018, de 13 de abril de 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Complementar de n° 005 de 13 de abril de 1999, 
em especial, sob o amparo do Decreto n° 189 de 27 de julho de 
2006, e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do 
Eco-Industrial em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 
20055032254 – 201251202 em nome da empresa: G.S. LINO 
E CIA LIMITADA, inscrito no CNPJ: 07703254/0001-15, como 
também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL 
de 09 de dezembro de 2005, localizada na ARS-SE 105, QI- E1, 
Lote: 04.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá uma vez que o empresado desistiu da área.

Art. 3º – A desistência se dá por meio da mesma não 
funcionar no local (pag83) fazendo assim que o bem publico 
retorne a Secretaria competente.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos treze 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 081/2018, de 13 de abril de 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Complementar de n° 005 de 13 de abril de 1999, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em especial, sob o amparo do Decreto n° 189 de 27 de julho de 
2006, e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do 
Eco-Industrial em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processos Administrativos: 
030990/1999 em nome da empresa: GOD GUIDE INDUSTRIAL E 
DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita 
no CNPJ:03.314.041/0001-40 localizada na ARS-SE 95, QI-D, 
Lotes:05, 06 e 07, Alameda:03.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 189 de 27 de julho de 2006, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Notificação Administrativa n°387/2016 
de 17 de janeiro de 2018 tendo tomado ciência em 26 de janeiro 
de 2018, onde solicita providencia acerca de regularização das 
áreas, uma vez não cumprido somos favorável a anulação da 
Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação para Alvará 
de Construção e Cancelamento dos Processos para cumprir as 
exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas ao município 
de Palmas.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos treze 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 082/2018, de 13 de abril de 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Complementar de n° 005 de 13 de abril de 1999, 
em especial, sob o amparo do Decreto n° 189 de 27 de julho de 
2006, e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do 
Eco-Industrial em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processos Administrativos: 
4033893/2004 em nome da empresa: MARCELO PEREIRA 
PACHECO - ME, inscrita no CNPJ:04.170.599/0001-62 localizada 
na ARS-SE 105, QI-E, Lote:12, Avenida:NS-10.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 189 de 27 de julho de 2006, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Notificação Administrativa n°343/2016 
de 11 de janeiro de 2018 e o Edital de Notificação 045/2018 de 
14 de março de 2018 sendo publicado no Diário Oficial n°1.961 
de 20 de março de 2018, onde solicita providencia acerca de 
regularização das áreas, uma vez não cumprido somos favorável a 
anulação da Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação 
para Alvará de Construção e Cancelamento dos Processos para 
cumprir as exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas 
ao município de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos treze 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº 012/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017: 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 036/2017 de 28 de março de 
2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas, edição 
nº 1727, de 05 de abril de 2017;

Art. 2º - Designar a servidora Ana Maria José Dias Catão, 
matrícula 413030377 para responder administrativamente pela 
Gestão de Estágios Acadêmicos desta Secretaria, a partir de 06 
de novembro de 2017.

Parágrafo Único: Na ausência ou impedimento da primeira 
nominada, ficará responsável a servidora Jaqueline Garcia, 
matrícula nº 413019332.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do abril de março de 2018

Valquíria Moreira Rezende
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA N.º 53/2018/SESMU, DE 11 DE ABRIL DE 2018

Autoriza a título precário a Senhora POLIANA 
BUENO MESQUITA a exercer a atividade de 
condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 11 
de abril de 2018, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO INTERINO DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com a Medida Provisória 
nº 21, de 11 de agosto de 2017, combinado com o Ato 395-DSG, 
de 6 de abril de 2018, publicado no D.O.M. nº 1.973.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, a Senhora POLIANA 
BUENO MESQUITA, portadora do CNPJ nº 22.072.668/0001-87, a 
exercer a atividade de Transporte Escolar no Município de Palmas, 
até o dia 11 de abril de 2019, observando as determinações do 
Código de Transito Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, 
que dispõe sobre a regulamentação do serviço público de 
transporte escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1º desta portaria 
importará na renovação anual do cadastro de condutora, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SESMU. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.981 - QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201812

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Interino de Segurança e Mobilidade 
Urbana, aos 11 dias do mês de abril de 2018.

JOCELIO PEREIRA SANTOS
Secretário Interino 

Ato395-DSG 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA Nº 003/2018

PROCESSO Nº: 2017019836
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
TRANSMITENTE: JOSÉ MARIA ALVES MONTEL
PERMISSIONÁRIO: EDSON ALVES MONTEL
OBJETO: Transferência da Permissão a Titulo Precário Nº 277 
para exploração do serviço de transporte individual de passageiros 
com o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 799, de 13 de abril de 1999, Lei 
Municipal nº 2007, de 28 de novembro de 2013 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pelo seu Secretário 
o senhor Jocélio Pereira Santos, portador do CPF nº 759.930.581-
53, José Maria Alves Montel, portador do CPF nº 852.848.151-49 
e RG 293.348 SSP/TO e Edson Alves Montel, portador do CPF nº 
997.621.101-53 e RG nº 721269 SSP/TO.

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA/PREVIPALMAS/CMP Nº 02, 
DE 13 DE ABRIL DE 2018 (*)

Comissão para analisar os processos de 
credenciamento e investimentos referente 
ao fundo CX FIC CAPITAL PROT. BRASIL 
IBOVESP- (CAIXA FIC CAPITAL PROTEGIDO 
BRASIL IBOVESPA II MULTIMERCADO).

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – 
PREVIPALMAS, nomeado pelo Decreto nº 1.404 de 26 de junho de 
2017, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Previdência;

CONSIDERANDO a deliberação feita pelo Conselho em 
Reunião Ordinária realizada no dia 11 de abril no auditório do 
PREVIPALMAS, para criação de comissão técnica para analisar 
os processos de credenciamento e investimentos referente ao 
fundo CX FIC CAPITAL PROT. BRASIL IBOVESP- (CAIXA FIC 
CAPITAL PROTEGIDO BRASIL IBOVESPA II MULTIMERCADO).

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão para analisar os processos 
de credenciamento e investimentos referente ao fundo CX FIC 
CAPITAL PROT. BRASIL IBOVESP- (CAIXA FIC CAPITAL 
PROTEGIDO BRASIL IBOVESPA II MULTIMERCADO).

Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados, 
servidores efetivos com experiência no desempenho de funções 
e atribuições relacionadas diretamente à área de investimentos, 
para compor a referida Comissão.

Membros: 

I – Wilanildo de Almeida Pinheiro – Coordenador;

II – Kauwe Eidi Torres Ueda - Membro;

III – David Ferreira dos Santos – Membro; 

IV – Raul de Jesus Lima Neto - Membro.

Parágrafo único. Os trabalhos da presente Comissão 
serão desenvolvidos sob a Orientação do Conselho Municipal de 
Previdência de Palmas.

Art. 3º O funcionamento da Comissão de trabalho dar-se-á 
conforme diretrizes estabelecidas pelo Conselho e reportadas 
pelos membros da Comissão, devendo os membros se reunirem 
do dia 11 de abril a 08 de maio/2018, bem como entregar suas 
conclusões no dia 09 de maio de 2018, momento em que ocorrerá 
reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência.

Art. 4º O exercício das atribuições previstas para os 
integrantes da Comissão se dará sem prejuízo do integral e regular 
desempenho de suas atividades funcionais ordinárias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS - CMP, aos 13 dias do mês de abril de 2018. 

ERON BRINGEL COELHO
Presidente do Conselho Previdenciário

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.980, de 17 de abril de 2018, pág. 16.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
 
A empresa ÁGUA MINERAL SATISFAZ EIRELI-EPP CNPJ 
26.642.132/0001-00, torna público que requereu á Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a renovação da LMI- 
LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO para a atividade de 
CAPTAÇÃO, ENVASE e comercialização de Água Mineral- 
Processo número 2015024702 com endereço na Fazenda 
Retiro, T-020,Km 23, Zona Rural- Município de Palmas- TO. O 
empreendimento se enquadra nas relações CONAMA número 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõe sobre licenciamento ambiental.


		2018-04-18T19:42:05-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




